Nam pro Deum atque hominum fidem, que hec est secordia, que amentia, que, ut ita dicam, prorsus mentis alienatio, cum in rebus minime profuturis, nullius precii imprimendis, homines solliciti sint, veterum tamen medicorum preclarissima opera in tenebris abscondita torpescere sinunt?

Neque ita ignaviter erga Hippocratem nos agere debemus, cum de mortali hominum genere bene meritis sit, ut opera sua quamplurima, que in arte medicine experientia studio atque cura scripsit, pre se ferunt. Hic enim vir excellentis nature medicinam longo tempore perditam revocavit in lucem. Et, cum venientem ab Illyriis (hilliviciis X Y) pestilentiam, teste Plinio libro vii, predixisset ipse Hippocrates et discipulos ad auxiliandum per urbes dimisisset, ob id meritum honores illi quos Herculi decrevit Grecia (2).

Et licet iam pridem mihi consulissem nihil negocii cum impressoribus habere, quod et ipsi ea que emendata acceperunt plerumque mutare ac invertere soleant, nihilominus communi utilitati consulens hoc opus iterum imprimendum curavi quanta potui diligentia emendatum. Et eo maxime audentius hanc provinciam suscepi, licet humeris meis imparem, quod Hermanus Coloniensis (Baptista de Tortis Y) librarie artis amantissimus suam mihi operam pollicitus est; qui hanc artem ita pulchre ita emendate exercet ut non dubitem eum longe ceteris impressoribus prestare. Pace tamen aliorum dixerim. Cuius artis inventori maxime profecto (perfecto Y) laudes a mortalibus referri debent, necnon et aliis qui post eum magna cum cura et diligentia artem hanc auxerint, coluerint, perfectioremque in dies reddiderint.

Effecerunt etenim hi viri hominum generi opera sua utilitatem tantam, quantam priscorum tempora nullam viderunt. Quo apud posteros immortalam eternamque gloriam pariter ac laudem consequi sunt.

Letari igitur mirum in modum possunt nostre etatis homines, quod in immensam librorum inciderint copiam qua maiores nostri et que hanc precessit etas caruerunt. Videmus etenim eam impressorum numero in tantum excrevisse, ut iam necesse sit non modo bibliothecas verum etiam et domos implere.

Verumtamen non potuit hoc munus a diis collatum omni ex parte

(2) C. PLINIUS SECUNDUS, *Naturalis Historia*, VII, 37.

fuisse perfectum; nam etsi mortalibus, ut antea dixi, maximam hi viri attulerint utilitatem, tamen ut vulgo dici solet: «Prope rosam sepe urtica sita est», cum huic rei unum deesse videam, diligentiam scilicet et accuratam librorum emendationem.

Ego tamen, pro virili mea emendando hoc opere quanta potui et cura et sollicitudine versatus sum. Possum etenim gloriari me non id opus emendasse, sed fere totum scripsisse, ut facile quivis comprehendere poterit collato utroque exemplari. Quare, si que fortassis pretermissa ac immutata inveneritis, impressorum potius celeritati ac festinantie quam mee puto ascribendum esse ignoratie. Hi namque interdum mutant syllabas aut aliquas omittunt litteras vel addunt. Et si etiam mee impiricie aut negligentie, quod forte nequaquam recusabo, id vitium ascribendum foret, veniat vobis in mentem hominem non ex omni parte esse perfectum: errareque eum sepe sepiusque contingit, licet labi et errare, nescire et decipi, malum et turpe dicamus.

Testis est enim mihi in hac re Galienus commento penultimo tertii libri Pronosticorum, dicens: «Nos enim non possumus quin erremus semper» (3). Et secundo Aphorismorum, commento 19: «Aliquando in his perfectus errat medicus» (4). Constat etenim ipse ex principiis, quorum alterum semper ad malum machinatur. Neque solum hoc nature defectu contingere arbitrandum est, sed etiam peccato primi parentis evenire firmiter putare debemus. Magister enim Sententiarum, libro iii inquit: «Ex culpa primi parentis proni sunt pedes nostri ad lapsum» (5). Quod multis sacrorum canonum testimoniis firmare poterimus: «Natura enim est imitatrix vitiorum», [causa] xx, questio iii, in capitulo «Proclivis (Prodigus X Y)» (6). Et «humana natura quodammodo labitur ad delicta», in autentico De monachis, collatione prima, paragrapho qs [sic] (7); et De penitentiis, distinctio ii, paragrapho «Charitas», circa finem: «Omnis creatura sub vitio est» (8);

(3) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis Prognosticum*, III, 43 [Articella (1483), fol. 75^r].

(4) GALENUS, *Comentarii in Hippocratis Aphorismos*, II, 19 [Articella (1483), fol. 16^v].

(5) PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, lib. II, dist. XXIV, cap. I, par. 8. Cf. — (1971-1981) *Sententiae in IV libris distinctae*, 3a. ed., Grottaferrata (Roma), Ed. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas (Spicilegium Bonaventurianum, IV, V), 2 tomos en 3 vols.: I/2, 452.

(6) GRATINUS, *Decretum*, pars II, causa XX, quaestio III, cap. II. Cf. FRIEDBERG, AE. (ed.) (1959) *Corpus Iuris Canonici. Pars prior: Decretum magistri Gratiani*, Graz, Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, col. 849.

(7) IUSTINIANUS, *Novellae V* [De monachis], cap. II.2. Cf. SCHOELL, R. (ed.) (1912) *Corpus iuris civilis. Vol. III: Novellae*, Berlin, Weidmann, p. 31.

(8) GRATIANUS, *Decretum*, pars II, causa XXXIII, quaestio III [Tractatus de penitencia], dist. II, cap. XLV. Cf. FRIEDBERG, AE. (ed.) (1959), *op. cit.* en nota 6, col. 1210.

et [causa] xii, questio prima: «Omnis etas prona est in malum» (9). Quod nisi equo longior essem, complura possem exempla in medium afferre, quibus sententiam meam hanc comprobarem.

Neque hec dixi nisi ut meipsum consolarem, et ne quis forte negligentem existimet in eo quod communis hominum utilitatis gratia non spe glorie neque questus susceptum est. Et si aliqua inter legendum occurrerint, lector diligens facillime castigare poterit. Neque hec peccata sunt digna iudicio Eaci, Minois et Radamanti (10); sunt enim adeo minima quod facie prima cognoscuntur.